

Tribuna Sibiului

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul IV nr. 952

Miercuri, 17 martie 1971

4 pagini 30 bani

ȘEDINȚA CONSILIULUI DE STAT

În ziua de 16 martie, a avut loc la Palatul Republicii ședința Consiliului de Stat, prezidată de tovarășul Nicolae Ceaușescu, președintele Consiliului de Stat.

În afara membrilor Consiliului de Stat, la ședință au participat ca invitați miniștrii și alți conducători ai organelor centrale de stat, precum și președinți ai unor comisii permanente ale Marii Adunări Naționale.

Consiliul de Stat a analizat rapoartele comisiilor permanente ale Marii Adunări Naționale privind controlul exercitat din însărcinarea Consiliului de Stat asupra activității Ministerului Petrolului și Ministerului Industriei Metalurgice. Au fost analizate, de asemenea, rapoartele cu privire la calitatea construcțiilor noi de locuințe, administrarea și întreținerea fondului locativ de stat, precum și cu privire la aplicarea legii de executare a pedepselor și a dispozițiilor legale referitoare la funcționarea institutelor speciale de reeducare a minorilor.

Pe marginea rapoartelor dezbătute, au luat cuvântul tovarășii: Emil Bodnaruș, Manea Mănescu, Gheorghe Pană, Constantin Drăgan, Vasile Vilcu, Carol Kiraly, Ion Anton, Gheorghe Balteanu, Ion Coman, Ion Cosma, Constantin Daicoviciu, Suzana Gădea, Ion Popescu-Putur, Ion Spătaru, membri ai Consiliului de Stat, Constantin Stătescu, secretarul Consiliului de Stat, precum și Dumitru Balala, Dumitru Coliu, Traian Ionescu, Alexandru Sencovici și Gheorghe Vasiliu, președinți de comisii permanente ale Marii Adunări Naționale.

În legătură cu problemele ridicate de rapoarte și în cadrul dezbaterilor au dat răspunsuri tovarășii Petre Blajovici, președintele Comitetului de Stat pentru Economia și Administrația Locală, Alexandru Boabă, ministrul petrolului, Florea Dumitrescu, ministrul finanțelor, Cornel Onescu, ministrul afacerilor interne, Teodor Vasiliu, ministrul justiției, și Ion Chesa, adjunct al ministrului industriei metalurgice.

În rapoartele prezentate și în dezbaterile care au avut loc, s-au evidențiat o serie de probleme esențiale din domeniile examinate; au fost relevate realizările obținute, neajunsurile constatate, făcându-se pe această bază propuneri cu privire la îmbunătățirea activității Ministerului Petrolului, Ministerului Industriei Metalurgice și altor organe de stat.

Referindu-se la controlul efectuat de comisiile permanente ale Marii Adunări Naționale tovarășul Nicolae Ceaușescu, președintele Consiliului de Stat, a subliniat că acest control are ca obiectiv analiza problemelor esențiale, de ansamblu, ale fiecărui domeniu de activitate la statul, analiza sistemului de organizare, a stilului și metodelor de muncă ale organelor de stat, a modului de înfăptuire a principii muncii și conducerii colective, a eficienței activității. Cunoașterea aprofundată a situației concrete din fiecare sector al vieții economice și sociale este condiția esențială a asigurării unei conduceri științifice, a promovării unor măsuri menite să contribuie la perfecționarea continuă

a activității în toate domeniile vieții de stat.

Referindu-se la concluziile raportului asupra activității Ministerului Petrolului, președintele Consiliului de Stat a făcut recomandări în legătură cu munca desfășurată în domeniul cercetării geologice și al forajului de exploatare, subliniind că este necesar să se ia măsuri hotărâte pentru a asigura reducerea costului forajului și sporiția eficienței economice a lucrărilor. Este necesar, a subliniat tovarășul Nicolae Ceaușescu, ca în acest important domeniu al economiei naționale să fie valorificate pe deplin resursele existente și investițiile alocate de stat.

În legătură cu activitatea din domeniul industriei metalurgice, președintele Consiliului de Stat a subliniat necesitatea lichidării unor neajunsuri care s-au manifestat în decursul cincinalului trecut, îndeosebi, în ceea ce privește producția de oțeluri speciale, folosirea noilor capacități de producție și modernizarea celor vechi. De asemenea, tovarășul Nicolae Ceaușescu a cerut ministrului și institutelor de cercetări să-și sporească preocuparea pentru reducerea consumului de cocs, precum și pentru proiectarea și realizarea în țară a unor utilaje pentru industria siderurgică, spre a se reduce pe această cale importul.

În concluzie, președintele Consiliului de Stat a arătat că este necesar ca, atât Consiliul de Miniștri cât și ministerele și celelalte organe de sinteză să valorifice propunerile ce au fost făcute în urma controalelor efectuate de către comisii

permanente ale Marii Adunări Naționale și să informeze apoi Consiliul de Stat asupra măsurilor luate pentru înlăturarea deficiențelor semnalate, pentru ridicarea eficienței întregii activități din aceste sectoare.

În continuarea lucrărilor, a fost adoptat decretul privind instituirea medaliilor „A 50-a aniversare a Partidului Comunist Român”, ce va fi conferită cu prilejul aniversării semicentenarului partidului.

De asemenea, au fost adoptate următoarele decrete: decret privind organizarea și funcționarea Inspectoratului General de Stat pentru Controlul Calității Produselor; decret privind organizarea și funcționarea Ministerului Turismului; decret privind expertiza contabilă și expertiza tehnică; decret pentru aderarea Republicii Socialiste România la Convenția privind procedura civilă, încheiată la Haga, la 1 martie 1954.

În exercitarea inițiativei legislative, Consiliul de Stat a hotărât să supună spre adoptare aproapiei sesiuni a Marii Adunări Naționale proiectul de lege privind înființarea, organizarea și funcționarea Comisiei Naționale de Demografie.

Consiliul de Stat a examinat în formarea privind modul de soluționare a cererilor, sesizărilor și propunerilor adresate de cetățeni în cursul anului 1970, adoptând măsurile corespunzătoare.

Consiliul de Stat a rezolvat apoi unele cereri de grațiere.

(Agerpres)

Încheierea vizitei delegației Guvernului Revoluționar Provizoriu al Republicii Vietnamului de Sud în țara noastră

Martii dimineață a părăsit Capitala delegația Guvernului Revoluționar Provizoriu al Republicii Vietnamului de Sud, condusă de ministrul afacerilor externe, doamna Nguyen Thi Binh, care, la invitația guvernului român, a făcut o vizită oficială în țara noastră.

Din delegație au făcut parte Nguyen Duc Van, ambasadorul Republicii Vietnamului de sud la București, Phom Van Ba, director la Biroul de Informații al delegației Guvernului Revoluționar Provizoriu la Paris, Truong Tung, expert în cadrul aceleiași birou.

La aeroportul Otopeni, erau arborate drapelele Republicii Socialiste România și Republicii Vietnamului de sud. Pe mari pancarte, în limbile română și vietnameză erau înscrise urări închinale prieteniei frățești dintre cele două popoare.

La plecare, oaspeții au fost conduși de Ilie Verdet, prim-vicepreședinte al Consiliului de Miniștri, Corneliu Mănescu, ministrul afacerilor externe, George Macoveanu, prim-adjunct al ministrului afacerilor externe, Tudor Ionescu, președintele Comitetului național de solidaritate cu lupta poporului vietnamez, Suzana Gădea, președinta Consiliului Na-

țional al Femeilor și alte persoane oficiale.

Erau de față șefii ai unor misiuni diplomatice acreditate la București, membri ai Ambasadei Republicii Vietnamului de sud, și alți membri ai corpului diplomatic.

Un grup de pionieri au oferit flori solilor poporului vietnamez.

Numerosi cetățeni ai Capitalei, veniți la aeroport, au salutat cu multă căldură pe oaspeți, expresie a sentimentelor de solidaritate militantă a poporului nostru față de lupta dreaptă, eroică, a poporului vietnamez.

(Agerpres)

PLENARA CONSILIULUI CENTRAL AL U.G.S.R.

Martii, 16 martie 1971, a avut loc Plenara Consiliului Central al Uniunii Generale a Sindicatelor din România, care a analizat stadiul pregătirilor pentru Congresul U.G.S.R. și modul cum s-au desfășurat conferințele uniunilor sindicatelor pe ramuri de activitate. Plenara a dezbătut proiectul Raportului Consiliului Central al U.G.S.R. care urmează să fie prezentat Congresului Uniunii Generale a Sindicatelor și a luat în discuție proiectul de lege privind sindicatele din Republica Socialistă România.

La Plenară au participat membri și membrii supleanți ai Consiliului Central al U.G.S.R., ai Comisiei Centrale de Cenzori, președinții comitetelor uniunilor sindicatelor pe ramuri de activitate, președinții consiliilor județene ale sindicatelor, reprezentanți ai publicistilor sindicale. În cadrul dezbaterilor au luat cuvântul tovarășii: Virgil Bojor, Bazil Cucu, Marcel Chiric, Mihai Arcan, Gheorghe Pricop, Ion Tătaru, Mihai Moldoveanu, Gheorghe Miron, Dumitru Boardea, Ion Apostu, Nicolae Manolache, Grigore Voinescu, Grigore Mihăilescu, Elena Zeleniuc-Nichita, Ion Preoteasa.

Plenara a aprobat materialele prezentate de Comitetul Executiv al Consiliului Central al U.G.S.R., urmând ca acestea să fie definite pe baza propunerilor și observațiilor făcute în plenară, iar apoi să fie prezentate Congresului Uniunii Generale a Sindicatelor din Republica Socialistă România.

Participanții la Plenară au apreciat că publicarea în presă a Textelor Consiliului Central al U.G.S.R. pentru Congresul Uniunii Generale a Sindicatelor, a proiectelor de statut elaborate de Consiliul Central în lumina hotărârilor adoptate de plenara C.C. al P.C.R. din 10-11 februarie a.c. și concluziilor secretatului general al Partidului Comunist Român, tovarășul Nicolae Ceaușescu — documente de mare importanță pentru activitatea de viitor a sindicatelor — a prilejuit o largă dezbateră. Aceasta a dat posibilitatea oamenilor muncii să-și manifeste pe larg opinia, să facă un mare număr de propuneri și observații, atât în adunările organizate, cât și prin presă, cu privire la stabilirea cu claritate a rolului și atribuțiilor ce revin sindicatelor în actuala etapă de construire a societății socialiste multilaterale dezvoltate, creșterea aportului lor la îndeplinirea vastului program elaborat de Congresul al X-lea al partidului.

Plenara a apreciat modul în care s-au desfășurat conferințele uniunilor pe ramuri de activitate, nivelul înalt al dezbaterilor, analiza exigențelor în spirit critic și autocritic a activității comitetelor uniunilor și sindicatelor afiliate. S-a subliniat preocuparea conferințelor pentru stabilirea sarcinilor și modului de participare a sindicatelor la activitatea de îndeplinire a planurilor de producție ale ramurilor și interpretării, la rezolvarea problemelor privind condițiile de muncă și de viață ale salariaților, la dezvoltarea muncii educative și de pregătire profesională a oamenilor muncii din ramurile respective.

În aceeași zi, Comisia Centrală de Cenzori a dezbătut și aprobat Ra-

portul comisiei, ce va fi prezentat Congresului.

Pe baza hotărârilor plenarei Consiliului Central al U.G.S.R. din noiembrie 1970, care a convocat Congresul, și a documentelor elaborate ca urmare a hotărârilor plenarei Consiliului Central al U.G.S.R. din 16 februarie 1971, lucrările Congresului Uniunii Generale a Sindicatelor din Republica Socialistă România se vor desfășura în perioada 23-27 martie 1971, având următoarea ordine de zi:

1. Raportul Consiliului Central privind activitatea U.G.S.R. în perioada care a trecut de la Congresul precedent și sarcinile ce revin sindicatelor în îndeplinirea hotărârilor celui de-al X-lea Congres al Partidului Comunist Român.

Raportor tovarășul Virgil Trofin, președintele Consiliului Central al U.G.S.R.

2. Raportul Comisiei Centrale de Cenzori.

Raportor tovarășul Ludovic Cuspor, președintele Comisiei Centrale de Cenzori.

3. Raportul cu privire la proiectul de Statut-cadru al sindicatului; proiectul de Statut-cadru al Uniunii sindicatelor — ramuri de activitate; proiectul de Statut al Uniunii Generale a Sindicatelor din Republica Socialistă România și proiectul de Statut al Consiliilor teritoriale ale sindicatelor.

Raportor tovarășul Ion Colot, secretar al Consiliului Central al U.G.S.R.

4. Aderarea Consiliului Central al Uniunii Generale a Sindicatelor din Republica Socialistă România și a Comisiei Centrale de Cenzori.

În încheierea lucrărilor Plenarei a luat cuvântul tovarășul Virgil Trofin, președintele Consiliului Central al U.G.S.R.

Plenara Consiliului municipal al sindicatelor Sibiu

Ieri după-amiază, în sala clubului Intreprinderii poligrafice a avut loc plenara Consiliului municipal al sindicatelor Sibiu.

La plenară au participat membri și membrii supleanți ai Consiliului municipal al sindicatelor, activiști ai organelor locale de partid și de stat, președinți de comitete sindicale și conducători ai unor unități economice, comerciale și sanitare.

În cadrul ordinei de zi plenara a analizat, la primul punct, preocuparea biroului executiv și a comitetelor sindicatelor din municipiu pentru organizarea controlului obștească-muncitoresc în domeniul comercial, sanitar și în unitățile economice producătoare de bunuri de larg consum.

Remarcăm de la început modul nou în care s-au desfășurat lucrările acestei plenare. Renuințându-se la forma protocolară a prezentării unor dări de seamă, participanții la plenară au fost încetați la un dialog viu, interesant, prin prezentarea unor planșe-cartașuri, rezultat al unor controale efectuate de către echipele de control obștească-muncitoresc. După prezentarea planșelor s-a dat citire unui scurt material prin care plenara a fost informată asupra unor probleme legate de organizarea și desfășurarea controalelor întreprinse în ultimele luni.

Referatul respectiv a evidențiat activitatea bună a majorității echipelor, sesizând, în același timp, principalele lipsuri constatate.

Cei care au luat cuvântul au completat materialele cu aspecte inedite, au făcut numeroase propuneri și sugestii pentru perfecționarea activității acestui important domeniu al muncii sindicale. Dintre acestea reținem câteva ca fiind cele mai valoroase din punct de vedere organizatoric, prin caracterul lor de generalitate și aplicabilitate operativă. Bunăoară, mai mulți vorbitori au cerut, aducând argumente în acest sens, însoțirea echipelor de către specialiști în activitatea specifică unităților ce urmează a fi controlate; planșele discutate în plenară să fie afișate și în locurile unde au fost surprinse lipsurile criticate; pentru asigurarea unei rapide popularizări a metodelor bune de lucru folosite de anumite echipe să se inițieze, periodic, schimburi de experiență în municipiu, precum și în alte localități etc.

În general, discuțiile s-au purtat la obiect, sesizând, în acest fel, să contribuie substanțial la formularea unor concluzii constructive pentru activitatea de viitor în domeniul controlului obștească-muncitoresc.

Discuție utilă

Comitetul sindicatului de la fabrica „8 Mai” din Medias în colaborare cu comitetul U.T.C. a organizat o discuție cu tinerii absolvenți ai școlilor profesionale reparativă în producție. Au participat, pe lângă absolvenții din anul trecut și elevii al ultimului an de școală, conducători ai proceselor de producție, precum și jurisdicții întreprinderii.

Cu această ocazie, plecnându-se de la cunoașterea tovarășului Nicolae Ceaușescu cu privire la pregătirea și perfecționarea cadrelor, au fost dezbătute aspecte ale activității tinerilor muncitori, aportul lor în procesul de producție. Printre problemele discutate au fost integrarea tinerilor absolvenți în producție, ajutorul primit în executarea diferitelor faze de operații, folosirea lor potrivit calificării în diferitele sectoare ale fabricii. Discuții interesante au fost purtate și cu privire la modul cum tinerii au asigurat condițiile de locuit și de muncă, cum acestea folosesc util timpul liber, s-a vorbit despre comportarea lor civilizată alt în producție cit și în societate.

Întâlnirea a fost de un real ajutor pentru activitatea de viitor a tinerilor absolvenți.

Instituirea medaliei „A 50-a aniversare a Partidului Comunist Român”

Cu prilejul aniversării semicentenarului Partidului Comunist Român, Consiliul de Stat al Republicii Socialiste România a emis un decret privind instituirea medaliei „A 50-a aniversare a Partidului Comunist Român”.

Medalia „A 50-a aniversare a

Partidului Comunist Român” se conferă membrilor de partid care au adus o contribuție deosebită la constituirea Partidului Comunist Român, celor care au desfășurat o activitate îndelungată în mișcarea muncitorească, precum și celor care au merite deosebite în îndeplinirea

rea politicii partidului de construire a socialismului în Republica Socialistă România. Prin același decret, a fost aprobat Regulamentul privind descrierea, locul ierarhic și modul de purtare a medaliei „A 50-a aniversare a Partidului Comunist Român”.

Fermele specializate au fost create! Vor lucra însă în acest an la capacitățile proiectate?

Primele măsuri concrete luate de organele agricole județene la indicația Comitetului județean de partid în direcția sporirii continue a producției animale realizate în cooperativă agricole la un loc de primă importanță se înscriseră înființarea celor 5 ferme specializate pentru creșterea și îngrășarea porcilor la Selimbăr, Rosia, Moșna, Biertan și Păuca. Dacă în anul trecut aceste ferme au obținut rezultate de producție diferite (De exemplu de la Biertan s-au livrat 338 porci grași, de la Moșna — 288, de la Rosia — 214, de la Selimbăr — 180, de la Păuca — 133), în acest an s-a preconizat ca fiecare din aceste ferme să livreze 1.200 porci grași.

O analiză a realizărilor din primele două luni și a perspectivelor de producție în aceste ferme atestă existența unor incertitudini asupra îndeplinirii integrale a producțiilor preconizate. Medicul veterinar Nicolae Dura, director general adjunct al Direcției generale județene a agriculturii, afirmă că eforturile deosebite depuse de organele agricole județene și de consiliile de conducere pentru creșterea bazei materiale a producției de carne de porc și pentru organizarea procesului de producție în fermele specializate trebuie să se materializeze în realizarea indicatorilor planificați. Situa-

țiile bune existente acum la Selimbăr, Moșna, Biertan și Rosia demonstrează convingător posibilitățile de realizare a producției în fermele specializate.

Medicul veterinar Konrad Baumann, șeful fermei specializate de la Selimbăr, afirmă că au fost create toate condițiile pentru ca indicatorul anual planificat să fie îndeplinit. Există acum 832 porci la îngrășat, vor mai fi cumpărați în această lună 100 porci, vor mai fi scoase la reformă o parte din scroafe. Avându-se în vedere că la rasa Alb de carne în condițiile de la Selimbăr se realizează o greutate corporală individuală de 100 kg în 8-9 luni, cu un consum de 5-5,2 U.N. pentru fiecare kilogram de spor în greutate, înseamnă că toți porcii realizați în perioada I-III a.c., chiar și o parte din cei obținuți până la 30.IV, pot fi livrați ca porci grași până la sfârșitul anului. Bineînțeles că și la ferma de la Selimbăr mai sînt unele lucruri de făcut, mai ales în privința realizării unei ritmicități în livrarea carnii de porc,

Ancheta economică

dar aici există certitudinea realizării indicatorului anual planificat.

Și în alte ferme s-au obținut rezultate bune. Datorită acestora, în primul trimestru al acestui an se va realiza o producție mară de 63 tone, față de indicatorul planificat, de 89 tone carne livrabilă din sectorul cooperatist specializat. Medicul veterinar Nicolae Dura afirmă că ferma de la Păuca e singura care mai pune încă „probleme”.

Cu toate evidentele eforturi materiale depuse aici pentru a se crea o

(Continuare în pag. a III-a)

GH. GRĂDINARU

Coordonate ale ridicării calitative a activității economice

Actualul plan cincinal pune sarcini deosebite pentru toate unitățile economice în ce privește dezvoltarea în ritm înalt a producției. Acestea izvorăsc din necesitatea de a asigura progresul multilateral al societății. În asemenea condiții, anul 1971 este hotărât pentru îndeplinirea întregului cincinal. Deci, fiecare unitate economică, fiecare comitet de direcție are obligația să creeze condiții optime de realizare și chiar depășire a sarcinilor ce le revin.

În intenția de a vedea care sînt preocupările comitetului de direcție al întreprinderii „8 Mai” din Medias pentru ridicarea calitativă a întregii activități economice, am purtat o discuție cu ing. Liviu Sabău, directorul întreprinderii.

— Fabrica „8 Mai”, una din cele patru unități ale Combinatului de pielărie și încălțăminte Sibiu deti-

ne 60 la sută din producția de încălțăminte a acesteia. Ținînd cont de faptul că pe lângă sarcinile de plan sporite ce le are colectivul de salariați s-a angajat să dea peste plan 1,8 milioane lei producție globală, vă rog să enumerați câteva din preocupările ce sînt cuprinse în aria problematicii abordate.

— M-aș referi mai mult la problema nr. 1 a activității ce o desfășurăm: calitatea și competitivitatea produselor noastre. Considerăm că nu este de ajuns să realizăm planul de producție. Este nevoie să acordăm mult mai multă atenție aspectului calitativ al muncii. Rezultatele fabricii vor fi certe și incontestabile numai atunci cînd cumpărătorii noștri din toate colțurile țării și chiar cei externi vor ști că există o fabrică de încălțăminte la Medias, bine individualizată, ale cărei

caracteristici principale sînt: bunul gust și buna calitate.

Desigur că acțiunea ce o întreprindem în acest sens nu e singurată. Ea se realizează prin îndeplinirea unor măsuri, pe diferite planuri, cum sînt: mai buna organizare a producției și a muncii în întreprindere, revitalizarea compartimentului de creație, programarea și lansarea din timp a produselor etc. Se pare însă că problema planificării secțiilor de încălțăminte încă ne mai dă bătăie de cap.

— De altfel, în practica economică se întîlnesc suficiente greutăți în această ramură datorită „capriciilor” modei ce se manifestă cu pregnanță. Bineînțeles că neajunsurile se ivesc pe ici, pe colo, îndeosebi unde metodologia de planificare nu e pusă la punct. Cum vedeți soluționarea?

— Încălțăminte în relație direc-

tă cu moda se realizează în trei categorii de faze și operațiuni distincte, deci în trei subsambluri de capacități distincte care trebuie corelate între ele. Or, deși volumul variabil de lucrări îl prezintă primele două faze, planificarea capacităților se efectuează după faza a treia — tocmai după cea care are un volum relativ constant de lucrări. Pentru rezolvarea acestei probleme, ne-am pregătit să mergem pe două căi: extinderea muncii la domiciliu și lărgirea colaborării cu întreprinderi din cooperativă meșteșugărească.

Si fiindcă tot discutăm despre modă aș vrea să menționez că încă sîntem deficițari la capitolul „marketing”. Prospectarea pieței, sondarea gusturilor cumpărătorilor noștri — dacă avem pretenția că se face, atunci ea se face destul de empiric. Totul este un joc al întîmplării. Ce vom întreprinde noi? Încercăm că în măsura posibilităților de care dispunem să ne orientăm cit mai mult producția spre doleanțele beneficiarilor pentru a-i satisface.

— Totuși, conducerea colectivă dovedește tot mai mult caracterul ei de multiplicator al forței factorului de decizie din unitățile economice. Fabrica dvs. aparține de un combi-

(Continuare în pag. a III-a)

V. BARBU

actualitatea internațională

Orientul Apropiat

Gunnar Jarring este hotărât să obțină un răspuns pozitiv din partea Israelului

Cairo 16 (Agerpres). — Gunnar Jarring, mediatorul O.N.U. în Orientul Apropiat, a declarat reprezentantului permanent al R.A.U. la Națiunile Unite, Mohamed El Zayyat, că este hotărât să obțină un răspuns pozitiv din partea Israelului la propunerile prezentate celor două părți la 8 februarie a.c., anunțat cotidianul egiptean „Al-Ahram”. Diplomatul suedez, deși nu a precizat un termen limită pentru acest răspuns, a relevat că va fi nevoit în curând să publice oficial rezultatele misiunii sale și motivele eșecului ei. „După trecerea în revistă a situației actuale din Orientul Apropiat, scrie „Al-Ahram”, cercuri ale Națiunilor U-

nite au declarat că americanii, egiptenii, și Jarring au susținut că Israelul trebuie să-și modifice poziția și să dea un răspuns încurajator propunerilor prezentate de ambasadorul suedez”.

Guvernul egiptean, menționează, pe de altă parte, „Al-Ahram”, a împărțit reprezentanților celor patru mari puteri la Cairo părerea sa că este necesară ajungerea la un acord asupra principiilor de bază, dintre care primul ar fi retragerea trupelor israeliene din teritoriile ocupate. Acest acord, adaugă „Al-Ahram”, ar permite să se ajungă în continuare la o soluționare a altor probleme.

Președintele Siriei a exprimat sprijinul țării sale pentru acțiunea politică a R.A.U.

Damasc 16 (Agerpres). — Adresându-se unei delegații de ziariști egipteni, președintele Siriei, generalul Hafez Assad, a exprimat sprijinul țării sale pentru acțiunea politică a Republicii Arabe Unite în vederea soluționării crizei din Orientul Apropiat — informează agenția M.E.N. Potrivit aceluiași surse, șeful statului sirian „a subliniat importanța acțiunii politice în actualul stadiu, arătând că eforturile R.A.U. în această privință

sînt complementare cerințelor luptei de eliberare și reprezintă un factor de bază care nu poate fi subestimat în orice bătălie care are drept țel eliberarea teritoriilor ocupate”.

Președintele Assad a anunțat că, în calitate de membre ale proiectatei uniunii cvadripartite arabe, „Siria și Republica Arabă Unită sînt unite din punct de vedere militar” și că „forțele armate siriene și egiptene se află sub un comandament comun”.

O expunere a ministrului de externe al R. A. U.

Cairo 16 (Agerpres). — Ministrul afacerilor externe al R.A.U., Mahmud Riad, a făcut în Comitetul pentru relații externe al Adunării Naționale o expunere asupra evoluției situației din Orientul Apropiat. El a declarat că, precizând „oținta lor de a acapara teritorii

din Sinai și de a cere demilitarizarea totală a peninsulei, conducătorii de la Tel Aviv au scos limpede în evidență dorința lor de a cuceri teritoriile egiptene”. Răspunsul pozitiv dat de Republica Arabă Unită lui Gunnar Jarring, a adăugat Riad, a demonstrat intențiile pașnice ale Egiptului.



P. C. din Japonia își reafirmă solidaritatea cu popoarele din Indochina

Tokio 16 (Agerpres). — Președintele C.C. al P.C. din Japonia a dat publicității un apel către toate popoarele lumii în legătură cu invazia americană-saigoneză în Laos. Denunțând acest nou act de escaladare a agresiunii S.U.A. în Indochina, P.C. din Japonia și reafirmă solidaritatea militantă cu popoarele vietnameze, khmer și laotian, care își apără cu hotărâre libertatea, independența și suveranitatea națională.

Arătînd că teritoriul japonez, inclusiv Okinawa, este din ce în ce mai mult folosit pentru intervenția din Indochina, P.C. din Japonia face din nou apel la toate forțele democratice din țară de a forma un front unit în vederea împlinirii luptei împotriva agresiunii din Indochina cu lupta pentru retrocedarea completă și necondiționată a Okinawei, retragerea bazelor militare americane, prevenirea reînnoirii militarismului japonez și abrogarea Tratatului de securitate japono-american.

În apel se subliniază că, în fața noii situații încordate din Indochina, constituie o sarcină de stringență actualitate ridicarea opiniei publice din întreaga lume la acțiuni împotriva agresiunii imperialiste americane, pentru sprijinirea țărilor Indochinei în lupta lor patriotică.

O firmă din Japonia a pus în vânzare camioane ușoare, cu trei roți, acționate electric. Acestea sînt primele mașini acționate electric, produse pe baze comerciale în Japonia, cu scopul evitării poluării aerului. În foto: câteva din noile mașini, acționate electric

EVENIMENTUL PE SCURT

• **MARTI, S-AU DESCHIS LA BUDAPESTA** lucrările celei de-a 29-a sesiuni a Comisiei Dunării. La lucrări participă delegațiile țărilor membre în Comisia Dunării, reprezentanți ai administrației fluviale, a Porturilor de Fier, observatorilor din partea Ministerului Transporturilor din R.F. a Germaniei și reprezentanți ai unor organizații internaționale.

Delegația Republicii Socialiste România este condusă de reprezentantul țării noastre în Comisia Dunării, Dumitru Turcuș, ambasadorul României la Budapesta.

Pe ordinea de zi a sesiunii figurează probleme cu caracter tehnic, hidro-meteorologic și statistic privind navigația pe Dunăre.

• **COMITETUL EXECUTIV AL PARTIDULUI COMUNIST DIN MAREA BRITANIE** a dat publicității o declarație, în care se arată că situația de criză din Irlanda de Nord a apărut ca urmare a politicii promovate față de Ulster de guvernele britanice. Declarația re-



R.P. CHINEZĂ. Dăm cîteva aspecte din realizările poporului chinez în agricultură și creșterea vitelor. În foto: recoltă bogată de mere în cooperativa Hunghsing, periferia din Ining, Sinkiang

Convorbirile sovieto-americane privind limitarea cursei înarmărilor

Viena 16 — Corespondentul Agerpres, Petre Stăncescu, transmite: la sediul Ambasadei U.R.S.S. din Viena a avut loc marți prima ședință de lucru din cadrul celei de-a patra rundă a convorbirilor sovieto-americane privind limitarea cursei înarmărilor strategice (S.A.L.T.).

La începutul întîlnirii, șefii celor două delegații, Vladimir Semionov, locțiitor al ministrului afacerilor externe al U.R.S.S., și Gerard Smith, directorul agenției S.U.A. pentru dezarmare și controlul înarmărilor, au trecut în revistă rezultatele înregistrate pînă în prezent în cadrul negocierilor. După cum a declarat un purtător de cuvînt al delegației americane, ambele părți au reafirmat dorința de a se ajunge la un acord.

Următoarea ședință va avea loc vineri, 19 martie, la sediul Ambasadei S.U.A. din Viena.

Washington 16 (Agerpres). — Într-o declarație publicată luni, președintele Richard Nixon își exprimă speranța că „natura constructivă a convorbirilor americano-sovietice cu privire la limitarea înarmărilor strategice se va menține și în a patra lor fază”. Președintele a declarat în continuare: „Reciprocitatea intereselor ce ne-au adus la masa convorbirilor încurajează speranțele noastre că tratativele S.A.L.T. vor fi încununuate de succes”.

levă că, în timpul actualei guvernări a conservatorilor, situația din Irlanda de Nord s-a înrăutățit considerabil întrucît nu au fost aplicate reformele democratice necesare.

Declarația P.C. din Marea Britanie subliniază necesitatea adoptării legii privind drepturile civile, precum și a unor măsuri prin care să fie rezolvate problemele sociale ale Irlandei de Nord.

• **LIDERUL OPOZIȚIEI DIN TURCIA, ISMET INONU**, a declarat la o reuniune a grupului său parlamentar că „nu se poate pune problema unui regim parlamentar acolo unde șefii militari instituie și destituie guvernele și indică ce trebuie să facă un nou guvern. Numai parlamentul constituit conform Constituției poate să hotărască soarta guvernului”.

„Actuala criză din Turcia, a opinat Ismet Inonu, nu poate fi lichidată decît prin noi alegeri generale, deoarece reformele de care

ARGENTINA

Înrăutățirea climatului social-politic

Buenos Aires 16 (Agerpres). — Climatul social-politic din Argentina s-a înrăutățit brusc în ultimele zile, ca urmare a incidentelor dintre poliție și greviștii din orașul Cordoba — principalul centru industrial al țării. La chemarea secției locale a Confederației muncii din Argentina în acest oraș a avut loc luni o grevă generală de 14 ore și o puternică demonstrație antiguvernamentală. Manifestanții au ridicat baricade în cartierul comercial pentru a împiedica intervenția celor peste 3.000 de poliști și militari mobilizați special pentru a reprimă demonstrația. Ca urmare a incidentelor, o persoană a fost ucisă, și numeroase altele rănite. Aproximativ 300 de manifestanți au fost arestați.

La acțiunile greviste care au avut loc în ultimele patru zile în acest oraș au participat peste 80.000 de muncitori și studenți nemulțumiți de politica economică a guvernului. Cifre statistice oficiale indică faptul că anul trecut costul vieții a crescut cu 25 la sută, în timp ce salariile au rămas aceleași. În primele două

Vot-surpriză în parlamentul britanic

Londra 16 (Agerpres). — Un vot-surpriză, solicitat de opoziția laburistă în Camera Comunelor, pe marginea unui amendament la proiectul de lege prezentat de guvernul conservator asupra „relațiilor din industrie”, s-a soldat cu un rezultat care a dat emoții grupului parlamentar al premierului Edward Heath. Pentru prima dată de la instaurarea în iunie trecut a guvernului conservator a fost înregistrată cea mai redusă majoritate de voturi în Camera Inferioară a Parlamentului britanic: 244 la 242. Acest vot-surpriză, remarcat de agenția France Presse, a fost însoțit și de alte manifestări de opoziție din partea parlamentarilor laburiști, printre care și vociferările din care se distingea cel mai des exclamația: „Demisionați!”. Într-o asemenea situație, conservatorii au chemat de urgență parlamentarii care lipseau din sala de dezbateri din diferite motive și au reușit, cerînd un al doilea vot, să obțină o majoritate de 21 de voturi: 264 la 243.

luni ale acestui an, indicele costului vieții a crescut, potrivit aceluiași statistic, cu 10 la sută. La revendicările cu caracter economic se adaugă și nemulțumirile privind intervenția brutală a poliției în reprimarea demonstrațiilor. Greviștii protestează împotriva numirii noului guvernator al orașului Cordoba, Jose Camilo Uribe, cunoscut pentru poziția sa dură față de revendicările muncitorilor. Situația încordată care domnește în aceste zile în Argentina a determinat și o activizare a triumviratului militar, alcătuit din comandanții celor trei arme. Ei s-au reunit luni seara într-o sesiune de urgență, pentru a hotărî adoptarea unor măsuri drastice împotriva mișcării greviste, fiind invocată și posibilitatea introducerii „stării de urgență” în orașul Cordoba. Observatorii politici din capitala argentiniană, relevă agenția U.P.I., nu exclud posibilitatea ca, sub pretextul restabilirii ordinii, liderii militari să preia controlul în țară, chiar și pentru o perioadă de timp limitată.

Aderarea Angliei la Piața comună

Tratativele — „se află în fața unor dificultăți majore”

Bruxelles 16 (Agerpres). — Marți s-a desfășurat la Bruxelles o nouă conferință la nivel ministerial în problema aderării Marii Britanii la Piața comună. Delegația comunitară a fost condusă de ministrul francez al afacerilor externe, Maurice Schumann, iar cea britanică de Geoffrey Rippon, ministru de stat la Foreign Office. Pe agenda conferinței au figurat din nou spinoasele probleme legate de soarta importurilor britanice de zahăr și produse lactate din țările Commonwealthului, în eventualitatea aderării Angliei la C.E.E., precum și controversata problemă a contribuției financiare britanice la bugetul comunitar. În timpul dezbaterilor, care au durat două

ore, nu s-a înregistrat nici un fel de progres în problemele abordate, convenindu-se doar asupra calendarului viitoarelor întîlniri.

Cu prilejul unei conferințe de presă, șefii celor două delegații au recunoscut că în stadiul actual, tratativele „se află în fața unor dificultăți majore”.

Referindu-se la rezultatele conferinței, agenția France Presse scrie că era de așteptat un asemenea impas, întrucît nici Consiliul Ministerial al C.E.E., întrunit luni la Bruxelles, în scopul adoptării unei poziții comune asupra problemelor discutate cu delegația britanică, n-a reușit să ajungă la un acord.

nea, că recentele provocări armate au coincis cu manevrele militare americane efectuate în vecinătatea liniei de demarcație militară, la care au participat forțe armate introduse în Coreea de sud prin violarea acordului de armistițiu. Conducătorul părții R.P.D. Coreene a cerut pedepsirea celor vinovați de comiterea acestor provocări și retragerea din zona demilitarizată a armamentului introdus în mod ilegal.

• **LA PUNTA DEL ESTE** și-a deschis lucrările cea de-a doua sesiune a Comisiei speciale pentru consultări și negocieri, organism de coordonare economică, grupînd reprezentanții a 23 de țări. Sesiunea va analiza o serie de probleme ale colaborării economice dintre statele continentului american, precum și problema relațiilor țărilor latino-americane cu S.U.A.

Agenciile de presă relatează că autoritățile uruguayene au adoptat măsuri de securitate excepționale pentru a proteja pe delegații împotriva unei posibile operațiuni a organizației de guerrilla urbană Tupamaros, autorea răpirii în ultima vreme a mai multor diplomați.

Uzina mecanică Sibiu

str. Lector nr. 3,
angajează de urgență:
— INGINERI T.C.M.

Întreprinderea de industrie locală județeană „Archimet” Sibiu

ANGAJEAZĂ URGENT:

- contabil șef
- șef serviciu plan O.N.M.
- șef serviciu desfacere
- tehnician I mase plastice Orlat
- merceolog metalurg
- gestionar.

Salarizarea conform H.C.M. 914/1968.

Informații suplimentare la telefon 2 17 02 sau la sediul întreprinderii, str. Abatorului nr. 2.

Întreprinderea pentru producerea, valorificarea și industrializarea legumelor și fructelor, județul Sibiu

ANGAJEAZĂ DE URGENTĂ:

- 1 tehnician constructor
- 1 merceolog pentru aprovizionarea tehnico-materială
- muncitori necalificați pentru reparat ambalaje în cadrul depozitului întreprinderii. Pot fi și pensionari.

Condițiile de angajare sînt cele prevăzute de H.C.M. 914/1968.

Informații se dau la compartimentul personal, telefon 2 28 08, Piața Unirii nr. 4.

Cooperativa „GHEATA” Sibiu

angajează urgent:

- ȘEF DEPOZIT, condiții de încadrare conform H.C.M. 2333/1968
- CISMARI TALPUITORI
- TABĂCARI
- MAROCHINERI
- COJOCARI
- ȘOFERI.

Informații suplimentare la biroul personal.

Libretul de economii pentru construirea de locuințe

Pentru sumele depuse pe libretul de economii pentru construirea de locuințe, Casa de economii și consemnațiuni acordă o dobîndă de 3,5% pe an sub formă de cîștiguri în bani. Cîștigurile se atribuie prin trageri la sorți trimestriale. Pentru a lua parte la tragerea la sorți pentru trimestrul II 1971, depunătorii pot cere pînă la 31 martie a.c. emiterea acestor librete la filialele C.E.C. și agențiile autorizate în acest scop.

Pe lângă cîștigurile în bani acordate de Casa de economii și consemnațiuni, titularii libretelor de economii ieșite cîștigătoare, care doresc să-și construiască locuințe proprietate personală cu sprijinul statului, BENEFICIAZĂ DE DREPTUL DE A DEPUNE OPȚIUNI PENTRU ORICE CARTIER SAU TIP DE BLOC, INDEPENDENT DE DATA ÎNSCRIERII.

Combinatul de exploatare și industrializare a lemnului Sibiu

angajează de urgență:

- MECANICI LOCOMOTIVĂ DIESEL, pentru fabricile de cherestea din Tâlmaci și Orlat.

Informații suplimentare se primesc la serviciul personal al combinatului, telefon 2 00 60.

Mica publicitate

Pierdut autorizație de transport, seria 0161059 și 469211, eliberate pe numele Filcoop Mediaș. Le declarăm nule.

Vind motor electric trifazic, marca Siemens Șucăr, de 8 C.P., 900 ture/minut. Găleș, nr. 52.

Vind stupi sistematice, 33 familii în stupină mobilă pe roți pneumatice și inventar necesar. Tâlmaci, 375, Francovschi Mihai.

Vind Trabant 601, 300 km. Sibiu, telefon 1 27 70, între orele 17—19.

Vind Moskvici 412, culoare albă, nerodat, Sibiu, str. Movilei 11.

Vind material construcție — cărămidă, piatră, grinzi, Sibiu, str. Postăvarilor 2.

Cumpăr cuier și vitrină cu oglindă pentru sufragerie, Sibiu, str. Felinei 6.

Caut fată, femeie la 2 copii peste 4 ani. Sibiu, str. Bilela 17, după ora 16.

Pensionară intelectuală, 57 ani, caut cameră nemobilată, preferabil și bucătărie. Vind oglindă cristalină baroc. Informații, telefon 1 21 01.

Vind Opel Rekord 1 500, tip 1960. Telefon 2 20 40, după ora 15.

Pierdut servietă cu 2 boniere. Adresați Sibiu, telefon 2 34 19, str. Alba Iulia 25. Recompensă.